bello, nulla submisit Christianæ subsidia : Christianus vero distractos in varias factiones Suecos per concretum glacie mare adortus ¹ suo adiecit imperio, ac proximo anno Stockholmia solemniter ritu Sueconum insigne regium accepit, quod mox præsulum procerumque sanguine fœdavit, ut dicitur.

59. *In Lituaniam irrupit Moscovita quorum dux Basiliius consilia agit de schismate obiciendo.* — Irrupisse eodem anno Moscovitas in Lituaniam, ac divino miraculo proligatos narrat Zacharias episcopus Gardiensis ² in Actis publicis proximo anno conscriptis, de miraculis, quæ Deus B. Casimiri precibus ediderat : « Quotidie, inquit, fiunt miracula, inter quæ illud prioribus seculis rarissimum, nostratæ astate inauditum superiori anno accidit : nam cum dux Moscorum Basiliius Ruthenorum erroribus implicitus maximo schismaticorum ad circumiter sexaginta equitum millia comparato exercitu ex insperato Lituanie fines aggressus esset, improvisi Polonorum et Lituanorum duces, quibus captis hosti occurrerunt, cum nullæ suppeditarentur, quæ militari manu freti resisterent, cum longe abesset, penitus ignorabant : charas tum conjuges, dulcica pignora, paternas ades, oppida prædique jucundissima veluti amissa, Lituaniamque omnem tanquam depopulationi expositam delere cœperunt, nulla enim se suaque futandi spes supererat : una vel mors vel morte crudelior miseranda captivitas expectabatur. Quid facerent, quorsum se vertent tanto metu perculti ? Egil genuina magnanimitate nobilitas, quæ clarissimi duces illi præditi erant, ut etsi non modo vinci, verum absorberi se ab hoste posse conspicerentur, hosti tamen non cederent, nec se in fugam darent : sed collectis, quos potuerunt, ad duo vel circiter millia ex domesticis vernaculisque et inquilinis fortes in bello persisterent. Enimvero uti pii et Christi devoti prospexerunt, quoniam Deus ³ noster refugium et virtus, adiutorque in tribulationibus, si ex corde invocaretur sibi in opportunitate deesse non posset, eamque calamitatem, quod D. Casimirum innumeris coruscantem miraculis (ut sæpius una decreverant) in sanctorum catalogum ab Apostolica Sede referri pollicitam operam non impenderant, eis accidisse arbitrati sunt. Quamobrem auxilium de alto supplices implorarunt, ad ipsiusque B. Casimiri suffragia fugientes, uno animo, uno ore ita precati sunt : Dive Casimire, quem tutelam præcipuam generis nostri, et hujus patrum apud omnipotentem Deum esse confidimus, respice afflictionem et merorem hunc nostrum, ne dominentur nobis inimici nostri immundi, schismatici, et a vero sancte matris

Ecclesie ritu ac gremio alieni. Tu spes nostra, tu præsidium nostrum : miserere igitur patriæ opem tuam implorantis in qua et natus et educatus es : miserere gentis ex qua originem ducis, et quam tuis sanctissimis ossibus et reliquiis nitidissimis condonasti : ne deseras nos omni humana ope, omni solatio destitutos : potens enim es, per quem tot tantaque quotidie mirabilia operatur Altissimus : et si juxta fidem observantiamque summam, quam erga te gerimus, votis tuorum faveris, ut pro Christianæ religionis splendore et tuæ nationis exaltatione, te in sanctos referat Pontifex maximus, omni studio laborabimus et jure efficiemus. His dictis, quidam sensibilis animi vigor, quadam mentis alacritas ita eos divinitus cepit, ut quanquam supra sexaginta millia equestrium numerum Moscos excedere ab Scythiis exploratoribus didicissent, ex apricisque locis quibus idem insederant Mosci et castrametati erant ita esse procul appareret, et cerneretur, duoque tantum hominum millia (ut diximus) Lituanie principes una confilare tum potuissent : nil tamen veriti in hostes insilire statuerint. Deo igitur et divi Casimiri patrocinio fisci, animo voluntantes Davidicum illud, quia : *Hi ⁴ in curribus et hi in equis : nos autem in nomine Dei nostri invocabimus* ; uno animo et uno impetu in Moschos, quo una confligerent prorupere. Res mira ! tantus pavor, tantus denique tremor et horror eas Moscovia numerosas et cataphractas equitum copias invasit, ut ac si innumerabilem validissimumque exercitum post terga irruentem formidarent, sese in fugam præcipites converterint : eos vero fidei lorica armati Lituanie insequuntur, trucidant, spoliant, captivant. Adimpletumque est illud Deuteronomii ⁵ : *Persequatur unus mille, et duo fugabunt decem milia ; quia Dominus Deus vendidit eos, et Dominus conclusit illos*. At cum hoc admirandum sit (ulpote non casu aliquo sed divinitus factum) longe tamen mirabilius est, quod plurimis Moscorum a Lituanorum cuncto admodum parvo, ut diximus, parta optima præda fuis, desideratis ac in captivitate ductis, vix unus ex Lituanis aut captus aut interemptus est : ostendit enim Servator et Deus noster Christus quod suis tyronibus in Evangelio ⁶ pollicitus erat stabili veritate fulcire ; quod nec capillus de eorum capite periret ».

60. Quod ad Basilium Moscovitam attinet ; is olim Sixto IV obedientiam delinquerat : deinde sacri imperii in Ecclesiasticos cum profano conjugendi cupiditas illum a gremio Romanæ Ecclesie divulserat. Hoc vero anno de redintegranda cum Romana Ecclesia Moschovitica conjunctione pia agitavit consilia : de quibus minutus summus Pontifex Gardiensis episcopum

¹ Olaus magn. l. VIII. c. 40. — ² Zachar. episc. Gardien. legat. apost. Ms. Vall. bibl. sign. lit. L. p. 565. — ³ Ps. XLV.

⁴ Ps. IX. — ⁵ Deut. XXXII. — ⁶ Luc. XXI.

ad eum legavit, ut cum ipso de Moscovitis a schismate revocandis, federeque jungendis cæteris Christianis principibus ad excindendam Mahumeticam superstitionem, ac divinum cultum toto orbe propagandum conferret : tum hisce litteris ¹ amantissimi patris officia illi spondidit :

« Leo papa X nobili viro Basilio, duci Moscoviæ, et Russiæ principi.

« Nobilis vir, gratiam in præsentem, per quam veritate agnita, gloriam obtineas in futuro. Postquam nobis per fide dignos relatum fuit, nobilitatem tuam divino instinctu motam id animo agitare, ut ad unionem et obedientiam S. R. E. a cujus gremio et sinu ipsa cum terris, dominiis et omnibus subditis suis per multos annos separata mansit, nunc tandem redeat, ac discussis tenebris, orthodoxæ fidei veræque doctrinæ lumini adhæreat; commota sunt præ gaudio cordis nostri viscera, magnasque omnipotenti Deo gratias egimus, quod assiduè precibus nostris annuendo fidem suam in dies augere, humanasque mentes illuminare, et ad salutis viam reducere dignatur. Cum summo itaque desiderio cupiamus bonos ac sanctos incaptus tuos, quantum in nobis est, juvare ac potentes vires tuas nostris adjungere, ut obstinatis Christiani nominis hostibus bello superatis, Christiana quoque fide per omnes mundi partes dilatata, falsisque idolorum superstitionibus dirutis atque sublatis, unus pastor et unum ovile fiat; id quod divina prophetarum oracula nobis jamdiu prædixerunt, ac nostris temporibus fore pluribus ac certis speramus judiciis; venerabilem fratrem Zachariam episcopum Gardiensem, prælatum domesticum, et referendarium secretum nuntium nostrum, singularis prudentiæ integerrimæque fidei virum, ad partes istas destinandum duximus eique in mandatis dedimus, ut nonnulla (maximè ad utilitatem et salutem tuam, ac honoris augmentum et status tui firmitatem pertinentia) tecum nostro nomine communicet, ac tuam voluntatem clarius ac plenius exploret, nosque de ea certiores quamprimum reddat; cui non aliter quam nobis ipsis integram fidem præstabis, eique omnia cordis tui arcana tuto ac secure manifestabis. Nos interim Christum verum Deum, qui te ac universum genus humanum pretiosissimo sanguine suo redemit, devote rogabimus ac rogari faciemus, ut mentem tuam illuminare, ac gressus tuos dirigere dignetur, ut omnibus posthabitis, ejus fidem una cum toto ducatu ac subditis tuis omnibus amplecti festines ac properes : quod si, ut in Domino speramus et optamus, feceris, talibus gratiis, honoribus ac prærogativis te prosequemur, ut re ipsa intelligas, nos te non ut insertum et adoptivum sed tanquam verum et peculiarem filium no-

strum diligere, continueque in visceribus charitatis gerere. Dat. Romæ die XVI Septembris MDXIX, Pontificatus nostri an. VII ».

Missum jam ante a Maximiliano Cesare ad Basilium oratorem, qui illius cum Polono controversias componeret vidimus spesque afforgebat expeditionem maximam in Turcas confectum iri, si Basilius suscepta consilia ad exitum perduxisset; que demum irrita expectatione senescere. Et vero iterum ab aliis Pontificibus de Moscovitis ad supremi in terris Christi vicarii obsequium reducendis agitata fuerit, suo loco dicitur : nunc quæ gesta sint hoc anno adversus fidei hostes percurramus. Inanibus potius votis et verbis peracta res est quam armis.

61. *Sollicitatur Gallus ut priora consilia diligentissime exequatur in Turcas.* — Fuisse a Leone in Concilio Lateranensi decretos quatuor legatos cardinales, ut reges ad sacram expeditionem conficiendam sollicitarent, atque imperatas pro militaribus faciendis sumptibus sacerdotiorum decumas, diximus supra : principes tamen, ut par erant, non se accingebant operi; Franciscus enim Gallorum rex, qui exercitum suum per Istriam se ducturum spondederat, vim Caroli V amuli timebat : cum Francisci regis mater sapius rogata a Pontifice, ut filium ad Turcicum pro fide Orienti restituenda bellum suscipiendum accenderet, sollicitata piùm explicabat ardorem, ut expeditio conficeretur : qua de re certior factus Pontifex ¹ a Petro Navarro comite illi pios datis XII Octobris litteris stimulos addidit, ut filium regem ad plenum gloriæ facinus obcundum incitaret.

« Dilecta in Christo filia, nobili mulieri Aloysiæ de Sabaudia, ducissæ Engolismensi.

« Dilecta in Christo filia, salutem, etc. Jam tuæ nobilitati scimus esse notissimum quod postquam nos, divina favente misericordia, ad summi apicem Apostolatus assumpti fuimus, cogitationes, studium et auctoritatem nostram convertimus, ut sancta expeditio contra immanissimum Christiani nominis hostem pro fide conservanda et agenda fieret, idque in Concilio generali Lateranensi decreto decimarum sancitum fuisse, nosque ad charissimum in Christo filium nostrum Franciscum Francorum regem Christianissimum natum tuum et alios reges Christianos legatos et alios nuntios sæpe misisse, et nobilitatem tuam sapius hortatos fuisse, ut eundem filium tuum ad id excites; novissime vero dilecto filio Petro Navarra comite referente, intelleximus nobilitatem tuam hujusmodi sanctum desiderium cordi infixum habere, ut expeditio ad finem deducatur : ex quo vehementer lætati sumus laudamusque zelum et pietatem tuam erga religionem Christianam, nobilitatem tuam obsecrantes in Domino, que cum

¹ Lib. III brev. inter p. 85 et 86.

¹ Leo. I. III brev. p. 183.

codem rege nato tuo caeterisque principibus modo pergat, ut incopit, et ita agat et instet, ut tandem desiderium nostrum et tuum nobis et tibi datum adimpleri felicissime possit, ut te prosequatur beneficio omnipotentis Dei, et tu rexque natus tuus ab hac sancta Sede totaque republica Christiana mercedem et gloriam vobis retribuendam merito expectare possitis: et quoniam comitem Petrum virum fortem et expertum in expeditione huiusmodi necessarium esse cognoscimus, eandem nobilitatem tuam hortamur in Domino et studiose requirimus, ut hunc resque suas cum apud eundem regem filium tuum tum apud alios ubi opus fuerit commendatum habeas; erit enim hoc sanctae expeditioni utile, tua in omnibus rebus prudentia et animo religioso dignum, Deo cuius causa agitur acceptum, nobis admodum gratum. Dat. Romae die xi Octobris MDCXIX, anno VII ».

62. *Expeditionis in Algerium luctuosus exitus.* — Detulerat Petrus Navarra Pontifici operam suam, comparataque valida classe, tendere in Africam, in qua plura olim praecleara facinora, ediderat, ferocesque Mauros contundere peroptaverat: sed in bellis Italicis ejus opera usum Francorum regem videbimus. Porro in Africa Aradinus Barbarossa fratri Horruco in Tremesenii et Algerii regnis, ut diximus, successerat; ad quem Algerio deturbandum Carolus V Hugo-nem Moncada Siciliae proregem cum veteranorum militum exercitu immisit; poteratque Algerium primo expugnari impetu, sed duces in contraria consilia cuntes faciendam in mentia impressionem adeo retardarunt, ut hostes septem dierum spatio refecerint vires, seque ad nostros propulsandos egregie comparaverint; cum inopino casu classis nostra dissipata est: die enim S. Bartholomaeo Apostolo sacro vehementes adeo coorti sunt venti, ut viginti sex naves in terram illiserint, et quatuor millia militum fluctibus hausta perierint. Collegit naufragii reliquias Hugo Moncada, atque Algerii expugnazione praetermissa, in Ebusum insulam se recepit: refeito vero exercitu, proximo anno Gerbarum regulum Saracenum post atrox et anceps praelium subegit, illatasque olim Hispanis clades egregie ultus vectigal annuum viginti quatuor millium aureorum pendere coegit.

63. *Xerifii in Africa novam superstitionem confiant.* — Hoc anno, dum Ismael Sophi in Asia plurimi jam temporis flexu pseudopphetam agere pergeret¹, et aequae arte amplissimum sibi peperisset imperium, in Europa Lutherus immisissum se divinitus ad reformanda Christianae religionis sacra effutiret, nomenque in Germania et finitimis regnis illa fraude diffunderet; in Africa Xerifii religionem adscititiam adumbratamque rati ingentem esse illecebram ad

conciliandas voluntates, trahendaque populorum studia, necnon singulare adjumentum ad audenda quaeque, ac tyrannidem corripicendam, speciosos vatium Mahometanaeque superstitionis asserforum titulos adepti, Marrochiorum regnum, necato dolo Mulea Nauzar rege, occuparunt, simulataeque a Xeriphii sanctitatis consilium tandem paluit, ob id nempe susceptum, ut Africa regna suae tyrannidi subigerent.

64. *Maldive a Lusitanis parvae.* — Quo etiam anno Emmanuel sexdecim navium classem in Indiam misit¹, cui Georgium Albuquerque praefecit: cum interea Lupius Siqueira prorex Indiarum Antonium Saldagnam classe instructum in Arabicum mare ad infestandos Saracenos immisit, Joannemque Gomesium in Maldivis insulis ad firmandum in iis Christianum imperium construere arcem jussit. De quarum insularum multitudine et mira feracitate palmarum in iis nascentium plura admiranda refert Malleus². Constitutum vero fuerat a Lusitanis in earum insularum principe Maldiva Christianum imperium excitata et communita arce; cum Joannes Gomesius³ tuendae rei parum sollicitus paucis cultus praesidiariiis plura per vim egit, odiumque gentis illius in se concitavit adeo, ut a Saracenis Cambajensibus dejectus arce contrucidatusque fuerit. Plura alia in Indiis incommoda variis jaectati casibus passi sunt Lusitani: quae vero classis in Indiam perrexerat, tot adversis vexata est procellis, ut insitulum cursum non peregerit.

65. *Duce Ferdinando Cortesio, Hispani novas terras lustrant, quorum incolae sacrificiis humanis deliti, ad mitiores mores reducuntur.* — Eodem anno Cubae insulae accola Hispani quingenti duce Fernando Cortesio novas terras instructa classe lustrarunt, pluresque populos, qui demonibus humano sanguine litabant, perditos ad legem veri numinis suscipiendam adegunt. Ad Cozumellam Jucatanae Orientalem insulam delati tempestate, interpretum Ceben-sium et Jucatanorum opera Barbaros accolae, qui trepidi, desertis omnibus, in silvas se receperant ad mutui commercii usum pellexerunt: qui vero essent eorum mores, quive infandis ritus, narrat Petrus Martyr⁴ in suis ad Leonem X scriptis Commentariis: « Idololatras, inquit, et recultis esse repererunt: pueros puellasque zemitibus immolant: sunt zemes nocturnorum lenurum simulachra, quae colunt ». Et infra: « Ab humanis sacrificiis illos nostri deterrent, nefas esse ostendunt: legem petunt Barbari, quam sequantur. Esse Deum unicum, qui caelum creavit ac terram, bonorum omnium datorem, sub triplici persona unicum in substantia, facile persuadent: zemes perfringi patiuntur; beatae

¹ Vincent. Blase. to. 1. l. 10. c. 11.

¹ Osor. l. XI. Jo. Barros. dec. 3. As. l. II. c. 6. — ² Mall. l. VII. — ³ Osor. l. XI. Mall. l. VII. — ⁴ Petr. Mart. dec. 4. c. 6. Ferd. Cortes. VII. p. 18.

Virginis imaginem depictam a nobis præbitam in sacro templi sui loco sistunt: templum ac ejus pavimenta verrunt ac abradunt: crucem in ipsius Dei atque hominis ob salutem humani generis superimpositi recordationem adorandam susceperunt: in templi culmine unam ingentem ligneam locant. Conveniunt omnes, Deiparæ virginis cum tremore reverenti figuram suppliciter in templo venerantur ».

66. Digressa dein Cozumella insula, classis Christiana ad peragrandas Barbaricas terras, duce Ferdinando Cortesio et Mamino cursum dirigente, in fluvium ingentem illapsa est ad oppidum Polhanchianum viginti quinque millibus domorum amplitudine insigne: quadraginta Barbarorum millia occurrere ad arcendos Castellanos paucissimos, qui tormentorum bellicorum eorumque opera in composita illorum agmina veluti pecora parlim fudere: oppido Victoriæ nomen indidere, atque Barbaris victis, has, ait Petrus Martyr, leges indixere ¹: « Datur opera, dicto parent: domos quisque suas repetit; pacem illis præstant, lege proposita, ut ab horrendis humanorum corporum cerimoniis erga manes et perniciosos demones, quorum simulachra venerantur, abstinere, nostroque Deo Christo, cæli terrarumque satori, ex Virgine mundo præstito, et ad humani generis levamen cruci affixo, utque ligantem mentis oculos, et statuas diruant, utque Hispano regi se subditos fore profiteantur ».

67. Perculsi rei novitate vicini ad humanitatem flexere animos, oppidique dimidiam partem obtulere, sive Potenchianensium exemplo territi, sive ut nostrorum societate res suas auferrent: namque et hoc naturali morbo laborant, ut reliquum genus humanum, rabida ambitione imperii. De incepto autem horum ornatu quam humana superbia lautiliaque insania, hæc narrat Petrus Martyr: « Suffusa gens est, auricularum lorulas uterque sexus perorat, gemmatosque aureos pendentes alferunt: sed viri quidquid spatii est inter inferioris labii marginem extremum et dentium inferiorum radices pertusant, uti nos auro digito gestandas gemmas circumligamus: in ea labiorum foramine illi ampliore lamina retinente interius prodeuntem argenteum carotolum æquat ejus monilis rotunditas, crassitudo digitem: fedius nihil unquam me vidisse recorder; putant tamen illi elegantius nihil esse sub orbe lunæ; quo exemplo quam fatue ruat gens humana in sui ipsius cæcitate, quamque fallamur, omnes edocemur ».

68. Quod vero ad superstitiones diras spectat, quibus a demonibus imbuti fuere, hæc recenset auctor ²: « Templâ ³ ingentia quæ frequentant aureis ornant auleis, et suppellecti-

bus gemmis admixtis; quolo die elucescente florificant templa, piasque spargunt preces ante rerum iuitia. Horrendum facinus! in sacrificiis, et istorum tractuum habitatores omnes pro victimis pueros puellasque immolant eo modo quo supradictum est. Quo tempore semina jaciuntur in terram, et quando jam spicantur segetes, populus pueris deficientibus servos pretio emptos laute depastos et ornatos pretiosis vestibus suis zemibus destinant sacrificandos: per dies viginti immolandos circumcidunt: trahentes per vicos oppidani suppliciter salutant veluti propediem inter cælestes annumerandos. Acri alia pietate zemibus liliant, summi ipsorum sanguinem offerunt e lingua hic, e labiis ille, ex auribus aliqui, e pectore vel femore, vel eruribus: multi acuta novacula vulneralim emungunt sanguinem quem manu receptum rotatim alto projectu cælum versus per templi pavimenta conspergunt: ita placatos reddi deos arbitrantur ». Interjectis nonnullis, ut sacerdotes immolandos spe felicitatis delendant, atque ad zemium pedes ossa in fasciculos colligata suspendant, addit baptismum a sacerdotibus, qui cælibes vivunt, in pueris puellisque adumbratum fuisse, superinjecta cum urceolo in modum crucis aqua.

69. Parta porro in America de Potenchianensibus victoria Ferdinando Cortesius, qui non amplius quingentis peditibus et sexdecim equis, pluribus lamen tormentis bellicis munitus quadraginta millia Barbarorum profligarat, bellum difficillimum suscepit ¹ adversus potentissimum regem Meteczumam, qui vastas provincias suo imperio continebat, ut Christianum imperium Caroli Cæsaris auspiciis laius diffunderet. Belli justæ causæ non deerant; quandoquidem et Zempoalenses, qui abjecto idolorum cultu ad Dei veri religionem ac fidem traducti fuerant, de Tenustitano alias Mexicano rege querebantur quod præter gravissima provincialium tributa mancipiorum, iisque deficientibus filiorum ipsorum partem vectigalis loco infernalibus monstris immolandum illi præbere cogerentur, addebantque, favente Deo cæli terrarumque conditore, quem nostri predicarant, ad ejus gloriam simulachra parentum confregerant, vicloriam sibi polliceri.

70. « Movit itaque Cortesius », inquit Petrus Martyr in Commentariis Clementi VII inscriptis, « ex Vera-Cruce, relictis ibi centum quinquaginta viris in ejus colonia præsidium, et cum equilibus tantum quindecim peditibus trecentum auxiliariis, quatuor centum Zempoalensibus; sed naves prius omnes quibus exercitum adduxerat, sub occasione, quod essent putridæ, submergi jussit. Cortesius causam fatetur ipsemet, ad tollendam scilicet fugæ spem militibus,